

Vastaukset vuoden 2025 talousarvioneuvottelujen pöytäkirjamerkintöihin / tilinpäätös

- 1. Selvitetään Kauklahden kirjaston siirtämistä vanhaan Kungsgårdskolaniin ja nykyisen kirjastotontin varaamista Kauklahden yläkoulun tuleviin tilatarpeisiin Lasihtin kaava-alueen rakentamisen johdosta.**

Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala

Tilapalvelut-liikelaitos on selvittänyt tilojen käyttötarvetta kaupungin osalta, myös kulttuurin puolelta. Tilojen käyttötarvetta ei ole ilmennyt, joten kohde on tarkoitus laittaa myyntiin. Myynti toteutetaan niin, että osallistuminen myöhempään kaavoitukseen mahdollistetaan.

- 2. Pyritään löytämään eteläisen Espoon alueelta sijoituspaikkaa Sortti-asemalle vuoden 2025 aikana. Tämä tavoite tulee ottaa huomioon myös valmisteilla olevassa yleiskaavatyössä.**

Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala

Sorttiasemalle on tutkittu mahdollisia sijoituspaikkoja. Niitä vertaillaan keskenään, jotta sopivin paikka jatkosuunnittelua varten löydetään. Yleiskaavaehdotukseen tullaan esittämään valitulle sijainnille tarpeellinen merkintä.

- 3. Espoo tekee HSL:n ja naapurikuntien kanssa selvityksen HSL:n joukkoliikenteen A-, B- ja C vyöhykkeiden yhdistämiseksi, tai ainakin läntisen Espoon nykyisen keinitokoisen ja epäoikeudenmukaisen vyöhykkeiden poistamiseksi.**

Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala

Vyöhyke- ja tariffijärjestelmätarkastelut ovat käynnistymässä vuoden 2026 aikana yhteistyössä HSL:n kanssa.

- 4. Kaupunginjohtajan käyttömenojen kohdentamissuunnitelma tuodaan kaupunginhallituksen käsiteltäväksi vuodesta 2025 alkaen ottaen huomioon se, mitä hallintosäännössä ja muissa ohjeissa on määritelty eri toimijoiden päätäntävallasta.**

Vastaaja: Konsernihallinto

Kaupunginjohtajan käyttömenojen kohdentamissuunnitelma on tuotu kaupunginhallitukselle 31.3.2025 helmikuun kuukausiraportoinnin yhteydessä.

5. Valtuustokauden alussa valtuustolle esitellään kaupungin rahastojen tilanne ja periaatteet.

Vastaaaja: Konsernihallinto

Rahoituksen vastuualue esittelee rahastojen tilanteen valtuustolle syksyllä 2025. Alustavasti suunniteltu esitys valtuustokokouksessa 15.9.2025.

6. Kasvun ja oppimisen toimiala pyrkii tarjoamaan koulunkäyntiavustajille muita työtehtäviä toimialalla koulujen loma-ajaksi.

Vastaaaja: Kasvun ja oppimisen toimiala

Koulunkäynnin ohjaajille tarjotaan mahdollisuuksien mukaan töitä mm. kehitysvammaisten ja autististen lasten lomahoidossa sekä ruotsinkielisessä varhaiskasvatuksessa.

7. Kaupunkiympäristön toimiala laatii vuoden 2025 aikana valtuuston tiedoksi vertailun rakennushankkeiden eri toteutustapojen (PPP, vuokra/leasing, omaan taseeseen toteuttaminen) kustannuksista ja niiden jakautumisesta investointi- ja käyttömenojen kesken.

Vastaaaja: Kaupunkiympäristön toimiala

Tilapalvelut-liikelaitos on tilannut vertailun hankkeiden erilaisista toteutustavoista ja kustannusten jakautumisesta. Selvitys esitellään alkuvuonna 2026 konserni- ja tilajaostossa ja sen jälkeen kaupunginhallituksessa.

8. Vuoden 2026 aikana tuodaan valtuuston hyväksyttäväksi tavoitteellinen Kestävän kasvun ja palvelujen turvaamisen tiekartta ajalle 2026--2035. Tiekartta sisältää käytännön toimenpiteet, joilla Espoon väestönkasvu tuottaa merkittävästi nykyistä tasapainoisempaa kehitystä ja palvelut turvaavaa työllisyyttä ja verotulojen kasvua asukasta kohden, estää uhkaavaa segregatiota sekä parhaiten vahvistaa Espoon taloudellista, sosiaalista, kulttuurillista ja ekologista kestävyyttä. Osana tiekartan laatimista määritellään tutkimus- ja tilastotietoa sekä jo toteutuneen kasvun ja palvelujen kehityksen seuranta hyödyntäen se väestönkasvun kestävä taso, joilla nämä tavoitteet arvioidaan saavutettavan. Kestävän kasvun ja palvelujen turvaamisen tiekartan valmistelu kytkeytyy vaikuttavuudella ja datalla johtamiseen sekä Espoo-tarinan käsittelyyn.

Vastaaaja: Konsernihallinto, Strateginen kehittäminen ja tietojohtaminen

Kaupunginhallitukselle tuodaan keväällä 2026 Kaupunkiuudistusohjelman perustaminen, jolla vastataan uuden strategian mukaisesti pöytäkirjamerkinnän mukaisiin asioihin.

9. Yhdenvertaisuuskasvatukseen kiinnitetään huomiota kaikissa Espoon kouluissa.

Vastaaaja: Kasvun ja oppimisen toimiala

Kaikissa kouluissa on tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma, johon liittyvät toimenpiteet kuvataan jokaisen koulun lukuvuosisuunnitelmassa ja toimenpiteiden toteutuminen arvioidaan lukuvuosittain. Tämän lisäksi koulujen on mahdollista osallistua opetus- ja kulttuuriministeriön järjestämään yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon kehittämisohjelman aloitusseminaariin elokuussa 2025. Moninaisuuden johtamisen kysymykset ovat olleet esillä kaupungin tarjoamissa johtamisvalmennusohjelmissa. Lisäksi moninaisuuden teemasta on järjestetty verkkokoulutusta diversiteetin, inklusion, tasa-arvon ja neuromoninaisuuden teemoista.

10. Kasvun ja oppimisen toimialan tavoitteena on tarjota opettajille mahdollisuudet saada koulutusta yhdenvertaisuudesta

Vastaaaja: Kasvun ja oppimisen toimiala

Lukuvuonna 2024–2025 opettajille on tarjottu useita osaamisen kehittämisen mahdollisuuksia yhdenvertaisuudesta. Esimerkiksi pitkäkestoiseen *Moninaisuudesta työyhteisön menestystekijä* -valmennukseen osallistui opettajia ja rehtoreita. Yhteistyössä Rauhankasvatusinstituutin kanssa järjestettiin kolme erillistä työpajaa yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja antirasismien teemoista. Näistä ensimmäinen oli kohdistettu kehittäjäopettajille, jotka edistävät suomenkielisen perusopetuksen opettajien osaamisen kehittämistä. Toinen työpaja oli kaikille koulujen oppilaanohjaajille ja kolmas oli avoimesti tarjolla kaikille koulujen opettajille.

Perusopetuksen yhteisissä yhteiskehittämisen ja -suunnittelun YS-työpajoissa yhteisenä teemana oli, *Jokainen koulu sopii kaikille oppilaille* ja näissä kiinnitettiin huomiota yhdenvertaisuuden ja inklusiivisuuden periaatteisiin ja käytäntöihin. YS-työpajoihin osallistui noin 2 100 opettajaa. Opettajat ovat voineet osallistua myös Espoon kaupungin yhteisiin koulutuksiin, kuten *Sateenkaari-inklusiivinen työpaikka – yhdessä kohti yhdenvertaisempaa arkea!*, *Alkuun antirasismissa*, *Antirasistinen johtaminen*, *Erilainen oppiminen työyhteisössä*, *Moninaisuuden johtamisen valmennus*, *Ihmiskauppa Suomessa* sekä Espoon tarjoamiin Eduhousen koulutuksiin, kuten *Diversiteetti*, *Inklusio*, *Tasa-arvo*.

Espoon henkilöstölle ja erikseen opettajille on vinkattu Essissä useita ulkopuolisten tarjoajien koulutuksia, itseopiskelumateriaaleja ja työkaluja yhdenvertaisuuden teemaan liittyen, kuten *Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnittelu*, *Kohti syrjimätöntä koulua* ja *Verkkokoulutus antirasismista ammattilaisille*. Lukioiden opettajille järjestetyissä Arvostava kohtaaminen - koulutusiltapäivien pajoissa käsiteltiin opiskelijoiden tukea suomen kielen oppimisessa ja vastakkainasettelun tunnistamista ja vähentämistä. Häirintäyhdyshenkilökoulutukset käynnistettiin lukioissa keväällä 2025 jatkuen syksyllä. Opettajia koulutettiin kielitietoisuudesta ja rehtoreiden kanssa keskusteltiin esteettömyysasioista.

Espoon ruotsinkielisen varhaiskasvatuksen, esiopetuksen, perusopetuksen ja lukiokoulutuksen henkilöstölle on järjestetty useita koulutuksia yhdenvertaisuuden edistämiseen liittyvistä teemoista. Koulutukset ovat käsitelleet muun muassa neuromoninaisuutta, inklusiivisten oppimisympäristöjen kehittämistä sekä antirasismia.

Syksyllä 2024 peruskoulun opettajille järjestettiin Mininepsy-koulutus, joka tarjosi käytännön työkaluja sekä lisää ymmärrystä neurokirjon oppilaiden kohtaamiseen koulussa. Syksyllä 2025 perusopetuksen ja lukiokoulutuksen opettajilla oli mahdollisuus osallistua koulutukseen ”Hur kan rasismen se ut i vår skola och hur arbetar vi för en antirasistisk skola?”, jossa tarkasteltiin rasismien eri tasoja kouluyhteisössä sekä keinoja edistää antirasismia koulussa ja lukiossa. Alkuvuodesta 2026 perusopetuksen ja lukiokoulutuksen henkilöstölle järjestettiin koulutus eriarvoisuudesta ja syrjinnästä.

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstölle tarjotaan muun muassa vuosittain mahdollisuus osallistua koulutukseen ”Inkluderande och delaktighetsfrämjande lärmiljö och förhållningssätt”, joka käsittelee osallistavan ja osallisuutta edistävän oppimisympäristön ja toimintakulttuurin kehittämistä.

11. Vesistöjen kunnostamiseen kohdennettua määrärahaa on tarkoitus käyttää myös Otsolahden tilan parantamiseen sekä sen avulla käynnistää useamman vuoden kestävät toimet.

Vastaaaja: Kaupunkiympäristön toimiala

Otsolahdelle toivotut ennallistamis- ja kunnostustoimenpiteet vaativat tarkempia selvityksiä ja eri tekniikka-alan asiantuntijoita sitovaa suunnittelua, jotta voidaan määrittää soveltuvat toimenpiteet. Toimenpiteiden lähtötietona tarvittavat tutkimukset käynnistyivät vuoden 2025 aikana ja jatkuvat mm. meriuposkuoriaistutkimuksilla vuoden 2026 keväällä. Sedimenttitutkimukset voivat vaatia useampia tutkimuskierroksia kansallisen sedimentti- ja ruoppausohjeen mukaisesti ja vaatia siten useamman toimintakauden toteutukselle. Parantamistoimenpiteiden edellytyksenä oleva vesilain mukainen luvitus on kestoaltaan noin

1–2 vuotta. Varsinaiset parantamistoimenpiteet vuosikymmenen vaihteen tienoilla eivät sisälly voimassa olevaan taloussuunnitelmaan tai investointiohjelman kehikseen.

12. Selvitetään mahdollisuudet hankkia varhaiskasvatuksen henkilöstölle liukuestekengät tai ulkovaateraha. Tavoitteena on parantaa varhaiskasvatuksen henkilöstön työhyvinvointia ja pitovoimaa sekä vähennetään tapaturmista johtuvia poissaoloja.

Vastaja: Kasvun ja oppimisen toimiala

Osassa päiväkotia on henkilöstön käytössä jalkineisiin kiinnitettäviä liukuesteitä. Nastakenkien hankintaan tai ulkovaatteisiin tarvittavat määrärahat eivät sisällyneet vuoden 2025 talousarvioon.

13. Selvitetään erilaiset edellytykset saada Rantaraitti jatkumaan koko mitallaan.

Vastaja: Kaupunkiympäristön toimiala

Rantaraitti on rakennettu käytännössä kokonaan niiltä osin, kun se on asemakaavoitettu ja asemakaavan mukaiset puistoalueet ovat kaupungin omistuksessa.

Rantaraitin jatkaminen asemakaavoitetuilla osuuksilla edellyttäisi maanomistuksen saamista kaupungille, joko vapaaehtoisten kauppohen tai lunastustoimitusten kautta, sekä tähän tarvittavan maanhankinnan määrärahan.

Ruukinrannan ja Mustalahden alueella rantaraitin jatkumisen edellytyksenä on asemakaavan laatiminen. Rantaraitin sivustolla: www.espoo.fi/fi/liikunta-ja-luonto/liikunta-ja-ulkoilureitit/rantaraitti on esitetty tarkemmilla kartoilla edellä mainitut kohdat sekä raitin toteutumisen tilanne.

14. Koulujen perusparannusten yhteydessä perusparannetaan myös koulujen kentät.0 Kunnostuksen taso arvioidaan hankekohtaisesti.

Vastaja: Kaupunkiympäristön toimiala

Tilapalvelut-liikelaitos toteuttaa valtuuston päättämää investointiohjelmää. Koulujen kentät sisältyvät koulujen peruskorjausten hankesuunnitelmiin ja kenttien korjaustaso arvioidaan hankekohtaisesti määrärahojen puitteissa yhteistyössä elinvoiman liikunta- ja urheiluyksikön kanssa.

15. Kiirehditään koirien uimarannan perustamista koira-aitausohjelman mukaisesti.

Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala

Tekninen lautakunta on 22.11.2023 § 108 hyväksynyt Espoon koira-aitausohjelman 2023–2033. Uusia koirauimapaikkoja ehdotetaan perustettavaksi vuosien 2023–2033 sisällä neljä, joista kolme tulevat olemaan aitaamattomia ja yksi esitetään osittain aidatuksi. Aitaamattomat koirauimapaikat ovat sellaisia, joka osoitetaan kyltillä ja joissa jo nykyisellään uitetaan paljon koiria. Aitaamattomat koirauimapaikat osoitetaan kyltillä Bodomjärven eteläpuolelle, Pitkäjärven rannalle Laaksoalahden urheilupuiston läheisyyteen sekä Kivenlahden uimarannasta noin 100 m kaakon suuntaan. Koirauimapaikan aitaaminen ei kuitenkaan näissä paikoissa ole mahdollista, koska esimerkiksi Bodomjärven koirauimapaikan aluetta käytetään myös hevosten uittamiseen. Kivenlahdessa koirauimapaikka on pieni rantaraitin varrella oleva poukama. Pitkäjärven rannalla ranta on niin kallioinen ja jyrkkä, että aita on sinne hankala rakentaa. Vuoden 2023 aikana aloitettiin Jupperin koirauimapaikan puistosuunnittelu Jupperin uimaranta nimiselle puistoalueelle Pitkäjärven kaakkoisrannalle. Suunnitelmaluonnoksen nähtävillä oloaikana kertyneen negatiivisen palautteen johdosta koirauimapaikan suunnittelu kyseiseen sijaintiin keskeytettiin. Espoon pohjoisosia palvelevalle osittain aidatulle koirauimapaikalle etsitään tämän ohjelmakauden aikana vaihtoehtoja sijaintia, mutta em. kohteen kokemusten perusteella sijainnin löytäminen tulee olemaan haastavaa.

16. Laaditaan suunnitelma vuodelle 2026 esteettömästi saavutettavan ulkokuntosalin perustamisesta siten, että sen toiminnallisuus palvelee erityisesti vammaisia ja ikäihmisiä.**Vastaaja: Elinvoiman tulosalue / Liikunta**

Puolarmaarin ulkokuntosalin yhteyteen sijoitetaan esteettömiä ulkokuntosalilaitteita palvelemaan myös vammaisia ja ikäihmisiä.

17. Jatketaan panttiputkien kokeiluja ulkoroskisten yhteydessä.**Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala**

Kaupunkitekniikan keskus on jatkanut panttiputkien kokeiluja ulkoroska-astioiden yhteydessä ja uusia panttiputkia on asennettu vuoden 2025 aikana.